



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 767/2024
Folhas 563
Rubrica 1

CONTRATO Nº 030/2024/PMP
PROC. ADM. Nº 767/2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PINHEIRO/MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA E J J S V BRITO LTDA-EPP, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO – PMP/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, sediada na Av. Tarquínio Lopes, s/n, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ Nº 15.757.477/0001-93, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, o Senhor Elizeu Rodrigues Furtado, Presidente, CPF nº. 651.739.883-04, Rg nº. 000101192498-3, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa J J S V BRITO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 17.243.465/0001-76, estabelecida na AV DO CEMITERIO, Nº38, CENTRO, TURILÂNDIA-MA, CEP: 65.276-000, representada pelo Sr. JOAO JOSE SILVA VALES BRITO, portador do CPF nº 627.541.732-34 e RG nº 13850296 SESP-AM, doravante denominada simplesmente, **RESOLVEM** celebrar o presente Contrato decorrente da adesão a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA (MA), processo administrativo nº 123/2023, com fundamento da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é o fornecimento de materiais de limpeza, a fim de atender a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social do município de Pinheiro-MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo, na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA (MA) e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

PCF-Programa Criança Feliz						
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Acido muriático 1000 ml Sol, Cx com 12 und	Cx	SOL	40	R\$ 78,40	R\$ 3.136,00
2	Água sanitária- especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/ p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 01 litro ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica	Cx	KI LIMPA	300	R\$ 35,37	R\$ 10.611,00
3	Alcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	CX	START	82	R\$ 85,49	R\$ 7.010,18
4	Alcool etílico 96% 110 ml.	Cx	START	100	R\$ 92,92	R\$ 9.292,00
5	Fósforo, em madeira, Pct com 10 Cxs, contendo 40 palitos.	Cx	GABOARDI	11	R\$ 4,04	R\$ 44,44
6	Fósforo, em madeira, acendimento macio e seguro. Material com selo do INMETRO. Pct com 10 Caixa.	Pct	GABOARDI	40	R\$ 41,46	R\$ 1.658,40
7	Saquinho plastico 25x38cm c/1.000 sacos	Pacote	FLEXBAG	40	R\$ 374,81	R\$ 14.992,40
8	Saco de papel para pipoca c/50 um	Pacote	JUNCO	50	R\$ 1,73	R\$ 86,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

9	Sacola plástica de 15 litros	Kg	RIO PLASTIC	40	R\$ 20,57	R\$ 822,80
10	Sacola plástica de 20litros	Kg	RIO PLASTIC	40	R\$ 24,77	R\$ 990,80
11	Balde plástico. Especificação: em material plástico de polipropileno com capacidade para 60 litros	Und	IBAP	45	R\$ 38,67	R\$ 1.740,15
12	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cores diversas com capacidade para 10 litros.	Und	IBAP	25	R\$ 9,36	R\$ 234,00
13	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cores diversas com capacidade para 12 litros.	Und	IBAP	30	R\$ 10,14	R\$ 304,20
14	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cor preta com capacidade para 15 litros.	Und	IBAP	25	R\$ 11,10	R\$ 277,50
15	Balde com alça 20l. Especificação: em material plástico resistente com alça e capacidade para 20 litros	Und	IBAP	20	R\$ 14,24	R\$ 284,80
16	Balde plástico 100 litros, confeccionado em material de alta resistência.	Und	IBAP	50	R\$ 59,68	R\$ 2.984,00
17	Balde plástico 20 litros, confeccionado em material de alta resistência.	Und	IBAP	50	R\$ 14,24	R\$ 712,00
18	Balde plástico 20 litros, preto com alça zincada.	Und	IBAP	40	R\$ 30,62	R\$ 1.224,80
19	Balde plástico 30 litros, preto com alça zincada.	Und	IBAP	40	R\$ 41,01	R\$ 1.640,40
20	Balde plástico, material resistente, com tampa e capacidade de 60 litros, cor preta.	Und	IBAP	13	R\$ 51,70	R\$ 672,10
21	Balde plástico, material resistente, com tampa lacre, com capacidade de 30 litros, cor preta.	Und	IBAP	13	R\$ 36,22	R\$ 470,86
22	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 12 litros, cor preta.	Und	IBAP	30	R\$ 27,02	R\$ 810,60
23	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 20 litros, cor preta.	Und	IBAP	30	R\$ 32,02	R\$ 960,60
24	Cera líquida 1l- especificação: de 1ª qualidade composição dispersões acrílicas, emulsão de polietileno, solvente, preservante, antiespumante, resina fumácia, plastificante, nivelador, corante, essência e água, embalagem plástica de 1 litro, caixa com 12 unidades, deverá conter na embalagem do produto a identificação, prazo de validade,	Cx	dellx	30	R\$ 32,98	R\$ 989,40
25	Cera líquida incolor embalagem plástica 200 ml com composição de cera de polietileno, conservantes, esinas fumárica, emulsificante, perfume e água Embalagem em Cxs de papelão resistente com c/12 und.	Cx	GRAND PRIX	40	R\$ 21,53	R\$ 861,20
26	Cesto lixo material plástico, capacidade 100L, com tampa e reforçadas	Und	IBAP	20	R\$ 137,72	R\$ 2.754,40
27	Cesto para lixo, capacidade para 10 litros, material plástico, tipo telado, sem tampa, cor cinza.	Und	IBAP	60	R\$ 34,21	R\$ 2.052,60
28	Cesto quadrado com pedal. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 30l, na cor marfim.	Und	IBAP	30	R\$ 58,10	R\$ 1.743,00
29	Cesto quadrado com tampa vai- vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 100l, na cor marfim.	Und	IBAP	10	R\$ 76,91	R\$ 769,10
30	Desentupidor de pia manual de borracha, cabo plástico ou madeira 10 cm de diâmetro e extensão 7,5 cm de altura.	Und	START	10	R\$ 11,59	R\$ 115,90
31	Desentupidor líquido para pia a base de hidróxido de sódio, embalagem contendo 1 litro.	Und	START	20	R\$ 27,11	R\$ 542,20
32	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida -- com 12 unidades de 500 ml.	Cx	START	100	R\$ 54,96	R\$ 5.496,00
33	Desinfetante 5l- especificação: com aroma de pinho galão 5 litros caixa com 02 unidades de 5 litros: desinfetantes concentrados eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios, por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização.	Galão	START	40	R\$ 22,49	R\$ 899,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 2671/2024
Folha 365
Rubrica 4

	Teor de ativos: 25 % diluição máxima: 1/200. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquida.					
34	Desodorizador sanitário 35g -Especificação: composição paradicloro benzeno essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário.	Und	START	1000	R\$ 1,82	R\$ 1.820,00
35	Desodorizador sanitário, tipo pastilha adesiva, fragrância variada, Cx com 3 und, embalagem original de fábrica com especificações do produto.	Cx	START	50	R\$ 23,88	R\$ 1.194,00
36	Detergente 500 ml- especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	Cx	START	150	R\$ 21,53	R\$ 3.229,50
37	Detergente limpa-alumínio 1000 ml, Cx com 12 und	Cx	START	145	R\$ 44,02	R\$ 6.382,90
38	Detergente limpa-vidro 500 ml, Cx com 12 und	Cx	START	80	R\$ 122,34	R\$ 9.787,20
39	Detergente líquido coco, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	100	R\$ 37,11	R\$ 3.711,00
40	Detergente líquido maçã, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	100	R\$ 37,11	R\$ 3.711,00
41	Detergente líquido neutro, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	95	R\$ 37,25	R\$ 3.538,75
42	Detergente mult uso 500ml-Especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	Cx	START	95	R\$ 37,25	R\$ 3.538,75
43	Escova sanitária com estojo. Fabricada em nylon. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	CONDOR	76	R\$ 26,94	R\$ 2.047,44
44	Escovas para sanitário em Plástico- especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade. Medidas aproximadas: 32 cm x 9 cm.	Und	CONDOR	56	R\$ 13,82	R\$ 773,92
45	Esfregão material fio de algodão, tipo ponta dobrada, aplicação limpeza, na cor branca, peso 300 gr, comp. 20 cm, larg. 22 cm, características adicionais costura reforçada tipo esfregão e lavável, gramatura 100.	Und	NOVIÇA	100	R\$ 26,94	R\$ 2.694,00
46	Espanador - com cabo de madeira, medindo 40 cm, palha de carnaúba.	Und	CONDOR	50	R\$ 26,96	R\$ 1.348,00
47	Esponja de limpeza, dupla face, um dos lados em fibra sintética abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor amarela, medidas aproximadas 10 x 7 x 2cm, Pct com 03 und.	Pct	3M	60	R\$ 9,01	R\$ 540,60
48	Esponja dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	Cx	3M	50	R\$ 57,03	R\$ 2.851,50
49	Esponja dupla face- especificação: de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes anti-bactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 110 mm x 75mm x 20mm	Cx	3M	49	R\$ 69,82	R\$ 3.421,18



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC 467/2024
Folhas 366
Rubrica 41

50	Espunja multiuso (Lã de aço) - Especificação: de limpeza material lã de aço, formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios de alumínio, fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades	Fardo	BOMBRIL	100	R\$ 22,49	R\$ 2.249,00
51	Flanela de limpeza 40x50cm-Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	Und	JANETEX	100	R\$ 1,94	R\$ 194,00
52	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 38 x 25 cm, cor amarela.	Und	JANETEX	100	R\$ 2,54	R\$ 254,00
53	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 50 x 30 cm, cor amarela.	Und	JANETEX	100	R\$ 3,14	R\$ 314,00
54	Guardanapo de papel de folha simples, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades. Embalados higienicamente em saco plástico e reembalados em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem devera conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Na cor branca e dimensões mínimas 20x22 cm.	Pct	WHITEPAPER	500	R\$ 1,82	R\$ 910,00
55	Guardanapo de papel, material celulose, largura 22 cm x comprimento 22 cm, cor branco, tipo folha dupla, Pct com 50 und.	Und	NOBBY	1000	R\$ 1,85	R\$ 1.850,00
56	Guardanapo de papel, tam. 23 cm x 20 cm, Pct contendo 50 und.	Pct	HO	1000	R\$ 2,27	R\$ 2.270,00
57	Limpa alumínio 500 ml - especificação: detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, corante, essência e água, embalagem plástica com 500 ml.	Cx	START	50	R\$ 41,65	R\$ 2.082,50
58	Limpa vidros 500 ml- especificação: aspecto físico líquido composição: lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais pulverizador com gatilho embalagem plástica com 500 ml Cx c/ 24 unidades	Cx	START	50	R\$ 109,19	R\$ 5.459,50
59	Lixeira com pedal, capacidade para 15 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	Und	PLASUTIL	50	R\$ 41,74	R\$ 2.087,00
60	Lixeira com pedal, capacidade para 60 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	Und	ARQPLAST	45	R\$ 136,69	R\$ 6.151,05
61	Lixeira com tampa basculante, feita em matéria prima reciclada, com capacidade para 45 litros. Dimensões aproximadas: 380 x 310 x 666 mm.	Und	PLASUTIL	30	R\$ 64,31	R\$ 1.929,30
62	Lustra móveis com aroma de lavanda, disposto em embalagem plástica de 200 ml, composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água.	Und	PEROBA	30	R\$ 6,30	R\$ 189,00
63	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em látex 100% natural, forrada (algodão), formato anatômico, tamanho grande, embalagem contendo 1 par, contendo informações do produto.	Pct	CONDOR	140	R\$ 18,27	R\$ 2.557,80
64	Luvras emborrachadas Tamanho g	500	CONDOR	90	R\$ 11,72	R\$ 1.054,80
65	Luvras emborrachadas Tamanho m	500	CONDOR	90	R\$ 11,72	R\$ 1.054,80
66	Luvras emborrachadas Tamanho p	500	CONDOR	90	R\$ 11,72	R\$ 1.054,80
67	Pa coletora de lixo em plástico – Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 85, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	Und	CONDOR	50	R\$ 45,91	R\$ 2.295,50
68	Pa coletora lixo c/ cabo –Especificação: longo pá de lixo resistente e prática. Possui cabo longo inclinado a 90 graus, facilitando a coleta de resíduos	Und	CONDOR	50	R\$ 26,94	R\$ 1.347,00
69	Pá de lixo plástica 24x16,5x7 cm com cabo longo de madeira revestida (80cm)	Und	CONDOR	50	R\$ 15,30	R\$ 765,00
70	Pano de chão, alvejado, confeccionado em 100% algodão,	Und	JANETEX	150	R\$ 6,30	R\$ 945,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	medindo 40 x 60 cm.					
71	Pano de copa 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões mínimas: 70 x 50 cm. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	JANETEX	36	R\$ 6,22	RS 223,92
72	Pano de limpeza, material 100% algodão: especificação: alvejado, Características adicionais, absorvente/ lavável e durável.	Und	JANETEX	36	R\$ 6,22	RS 223,92
73	papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30m, largura 10cm, tipo picotado, folhas duplas, cor branca, características adicionais com perfume, fardo/16 packs com 04 rolos	Fardo	PERSONAL	100	R\$ 105,82	RS 10.582,00
74	Papel toalha com 2 rolos com 60 folhas dupla, fardo com 12 unidades	Fardo	KITCHEN	100	R\$ 56,62	RS 5.662,00
75	Pano de limpeza, material 100% algodão: especificação: alvejado, Características adicionais, absorvente/ lavável e durável.	Und	JANETEX	82	R\$ 6,22	RS 510,04
76	Rodo com cabo de madeira plastificado, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	Und	CONDOR	100	R\$ 4,79	RS 479,00
77	Rodo de madeira 40 cm- especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas á base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre superfície lisa e plana á primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado á base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	Und	CONDOR	50	R\$ 7,14	RS 357,00
78	Rodo tipo push, tamanho médio (42,5 x 9,5 x 3,5 cm, com perfil de borracha dupla, com presilhas para fixar pano.	Und	BETTANIN	27	R\$ 26,93	RS 727,11
79	Sabão em barra - especificação: sabão de ácidos graxos de soja, linear alquil benzeno, sulfato de sódio, coadjuvante, glicerina, agente anti- redepositante, com 5 unidades de 200g, com 50 unidades	Cx	MINUANO	50	R\$ 55,84	RS 2.792,00
80	Sabão em pó contendo 500 gramas disposto em Cxs de papelão com composição de tensoativos aniônicos, tmonpantes, coadjuvantes, sinergista, corante, enzimas, branqueador óptico, essências, alvejantes água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio, Validade mínima de 04 meses a partir da entrega. As Embalagens deverão ser protegidas em Cxs de papelão resistente, Cx com 24 und.	Cx	START	29	R\$ 49,77	RS 1.443,33
81	Sabão pó- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g.	Cx	ALA	50	R\$ 152,23	RS 7.611,50
82	Saco de lixo, com capacidade de 100 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 75 cm x 105 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	300	R\$ 61,24	RS 18.372,00
83	Saco de lixo, com capacidade de 30 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 59 cm x 62 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	300	R\$ 61,24	RS 18.372,00
84	Saco de lixo, com capacidade de 50 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 63 cm x 80 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	100	R\$ 61,24	RS 6.124,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC 267/2024
Folha 368
Rubrica

85	Saco para lixo 100l- especificação: capacidade 100l apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleta de lixo, fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	100	R\$ 61,24	R\$ 6.124,00
86	Saco para lixo 30l- especificação: capacidade 30 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	100	R\$ 61,24	R\$ 6.124,00
87	Saco para lixo 50l- especificação: capacidade 50 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	200	R\$ 61,24	R\$ 12.248,00
88	Soda cáustica, composição hidróxido de sódio (produto fortemente alcalino), produto tóxico corrosivo desincrustante alcalino embalagem plástica (pote de 1kg). caixa com 12 und	Cx	INDAIA	100	R\$ 84,95	R\$ 8.495,00
89	Toalha de mão -Material: 100% algodão, atalhada, Dimensões: 0,30 x 0,50 m (+ ou-5% variação)	Und	JANETEX	50	R\$ 5,40	R\$ 270,00
90	Toalha de rosto, 100% algodão, branca, felpuda, sem estampa, com no mínimo 30 x 50 cm.	Pct	JANETEX	26	R\$ 143,10	R\$ 3.720,60
91	Touca, tipo descartável sanfonada, material TNT, aplicação uso doméstico, características adicionais tamanho único com elástico, Pct com 100 und.	Pct.	PRODESC	500	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00
92	Vassoura 35 cm- especificação: com cerdas de palha material cerdas palha, comprimento cerdas 35 cm características adicionais sem cabo, aplicação limpeza geral.	Und	SANTA LUZIA	50	R\$ 4,09	R\$ 204,50
93	Vassoura de nylon, com cabo de alumínio de 120 cm, com rosca, revestido de capa plástica, dimensões aproximadas: (ALP 1,40m x 5cm x 23 cm).	Und	CONDOR	100	R\$ 3,58	R\$ 358,00
94	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	Und	SANTA LUZIA	50	R\$ 1,73	R\$ 86,50
95	Vassoura para sanitário, com suporte, comprimento total de 30 cm, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon.	Und	CONDOR	50	R\$ 21,87	R\$ 1.093,50

TOTAL

R\$ 279.916,64

CRAS - SCFV(SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS)

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
96	Ácido muriático 1000 ml Sol, Cx com 12 und	Cx	SOL	10	R\$ 78,40	R\$ 784,00
97	Água sanitária- especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/ p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 01 litro ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica	Cx	KI LIMPA	100	R\$ 35,37	R\$ 3.537,00
98	Álcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	CX	START	100	R\$ 85,49	R\$ 8.549,00
99	Álcool etílico 96% 110 ml.	Cx	START	50	R\$ 92,92	R\$ 4.646,00
100	Fósforo, em madeira, Pct com 10 Cxs, contendo 40 palitos.	Cx	GABOARDI	20	R\$ 4,04	R\$ 80,80
101	Saco de papel para pipoca c/50 um	Pacote	JUNCO	35	R\$ 1,73	R\$ 60,55
102	Sacola plástica de 15 litros	Kg	RIO PLASTIC	200	R\$ 20,57	R\$ 4.114,00
103	Sacola plástica de 20litros	Kg	RIO PLASTIC	200	R\$ 24,77	R\$ 4.954,00
104	Sacos p/ cesta basica de 30kg transparente	Kg	RIO PLASTIC	338	R\$ 9,01	R\$ 3.045,38
105	Balde plástico. Especificação: em material plástico de polipropileno com capacidade para 60 litros	Und	IBAP	20	R\$ 38,67	R\$ 773,40
106	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cores diversas com capacidade para 10 litros.	Und	IBAP	30	R\$ 9,36	R\$ 280,80
107	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cor preta com capacidade para 15 litros,	Und	IBAP	30	R\$ 11,10	R\$ 333,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

108	Balde com alça 20l. Especificação: em material plástico resistente com alça e capacidade para 20 litros	Und	IBAP	20	R\$ 14,24	RS 284,80
109	Balde plástico 100 litros, confeccionado em material de alta resistência.	Und	IBAP	10	R\$ 59,68	RS 596,80
110	Balde plástico 20 litros, confeccionado em material de alta resistência.	Und	IBAP	10	R\$ 14,24	RS 142,40
111	Balde plástico 20 litros, preto com alça zincada.	Und	IBAP	10	R\$ 30,62	RS 306,20
112	Balde plástico 30 litros, preto com alça zincada.	Und	IBAP	10	R\$ 41,01	RS 410,10
113	Balde plástico, material resistente, com tampa lacre, com capacidade de 30 litros, cor preta.	Und	IBAP	40	R\$ 36,22	RS 1.448,80
114	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 12 litros, cor preta.	Und	IBAP	30	R\$ 27,02	RS 810,60
115	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 20 litros, cor preta.	Und	IBAP	30	R\$ 32,02	RS 960,60
116	Cera líquida 1l- especificação: de 1ª qualidade composição dispersões acrílicas, emulsão de polietileno, solvente, preservante, antiespumante, resina fumácia, plastificante, nivelador, corante, essência e água, embalagem plástica de 1 litro, caixa com 12 unidades, deverá conter na embalagem do produto a identificação, prazo de validade,	Cx	dellx	30	R\$ 32,98	RS 989,40
117	Cera líquida incolor embalagem plástica 200 ml com composição de cera de polietileno, conservantes, esinas fumárica, emulsificante, perfume e água Embalagem em Cxs de papelão resistente com c/12 und.	Cx	GRAND PRIX	20	R\$ 21,53	RS 430,60
118	Cesto lixo material plástico, capacidade 100L, com tampa e reforçadas	Und	IBAP	20	R\$ 137,72	RS 2.754,40
119	Cesto quadrado com pedal. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 30l, na cor marfim.	Und	IBAP	30	R\$ 58,10	RS 1.743,00
120	Cesto quadrado com tampa vai- vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 100l, na cor marfim.	Und	IBAP	10	R\$ 76,91	RS 769,10
121	Desentupidor de pia manual de borracha, cabo plástico ou madeira 10 cm de diâmetro e extensão 7,5 cm de altura.	Und	START	10	R\$ 11,59	RS 115,90
122	Desentupidor líquido para pia a base de hidróxido de sódio, embalagem contendo 1 litro.	Und	START	10	R\$ 27,11	RS 271,10
123	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida – com 12 unidades de 500 ml.	Cx	START	20	R\$ 54,96	RS 1.099,20
124	Desinfetante 5l- especificação: com aroma de pinho galão 5 litros caixa com 02 unidades de 5 litros: desinfetantes concentrados eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios, por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de ativos: 25 % diluição máxima: 1/200. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquida.	Galão	START	20	R\$ 22,49	RS 449,80
125	Desodorizador sanitário 35g -Especificação: composição paradicloro benzeno essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário.	Und	START	10	R\$ 1,82	RS 18,20
126	Desodorizador sanitário, tipo pastilha adesiva, fragrância variada, Cx com 3 und, embalagem original de fabrica com especificações do produto.	Cx	START	20	R\$ 23,88	RS 477,60
127	Detergente 500 ml- especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	Cx	START	100	R\$ 21,53	RS 2.153,00
128	Detergente limpa-alumínio 1000 ml, Cx com 12 und	Cx	START	50	R\$ 44,02	RS 2.201,00
129	Detergente limpa-vidro 500 ml, Cx com 12 und	Cx	START	30	R\$ 122,34	RS 3.670,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

130	Detergente líquido coco, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	50	R\$ 37,11	R\$ 1.855,50
131	Detergente líquido maçã, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	30	R\$ 37,11	R\$ 1.113,30
132	Detergente líquido neutro, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	100	R\$ 37,25	R\$ 3.725,00
133	Detergente mult uso 500ml-Especificação: composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	Cx	START	100	R\$ 37,25	R\$ 3.725,00
134	Escova sanitária com estojo. Fabricada em nylon. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	CONDOR	30	R\$ 26,94	R\$ 808,20
135	Escovas para sanitário em Plástico- especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade. Medidas aproximadas: 32 cm x 9 cm.	Und	CONDOR	30	R\$ 13,82	R\$ 414,60
136	Esfregão material fio de algodão, tipo ponta dobrada, aplicação limpeza, na cor branca, peso 300 gr, comp. 20 cm, larg. 22 cm, características adicionais costura reforçada tipo esfregão e lavável, gramatura 100.	Und	NOVIÇA	50	R\$ 26,94	R\$ 1.347,00
137	Espanador - com cabo de madeira, medindo 40 cm, palha de carnaúba.	Und	CONDOR	10	R\$ 26,96	R\$ 269,60
138	Espanja de limpeza, dupla face, um dos lados em fibra sintética abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor amarela, medidas aproximadas 10 x 7 x 2cm, Pct com 03 und.	Pct	3M	30	R\$ 9,01	R\$ 270,30
139	Espanja dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	Cx	3M	10	R\$ 57,03	R\$ 570,30
140	Espanja dupla face- especificação: de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes antibactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 110 mm x 75mm x 20mm	Cx	3M	20	R\$ 69,82	R\$ 1.396,40
141	Espanja multiuso (Lã de aço) - Especificação: de limpeza material lã de aço, formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios de alumínio, fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades	Fardo	BOMBRIL	10	R\$ 22,49	R\$ 224,90
142	Flanela de limpeza 40x50cm-Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	Und	JANETEX	50	R\$ 1,94	R\$ 97,00
143	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 38 x 25 cm, cor amarela.	Und	JANETEX	50	R\$ 2,54	R\$ 127,00
144	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 50 x 30 cm, cor amarela.	Und	JANETEX	50	R\$ 3,14	R\$ 157,00
145	Guardanapo de papel de folha simples, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades. Embalados higienicamente em saco plástico e reembalados em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deveser conter externamente os dados de	Pct	WHITEPAPER	100	R\$ 1,82	R\$ 182,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	identificação, procedência e quantidade. Na cor branca e dimensões mínimas 20x22 cm.					
146	Guardanapo de papel, material celulose, largura 22 cm x comprimento 22 cm, cor branco, tipo folha dupla, Pct com 50 und.	Und	NOBBY	100	R\$ 1,85	RS 185,00
147	Guardanapo de papel, tam. 23 cm x 20 cm, Pct contendo 50 und.	Pct	HO	100	R\$ 2,27	RS 227,00
148	Limpa alumínio 500 ml - especificação: detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, corante, essência e água, embalagem plástica com 500 ml.	Cx	START	10	R\$ 41,65	RS 416,50
149	Limpa vidros 500 ml- especificação: aspecto físico líquido composição: lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais pulverizador com gatilho embalagem plástica com 500 ml Cx c/ 24 unidades	Cx	START	10	R\$ 109,19	RS 1.091,90
150	Lixeira com pedal, capacidade para 15 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	Und	PLASUTIL	20	R\$ 41,74	RS 834,80
151	Lixeira com pedal, capacidade para 60 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	Und	ARQPLAST	20	R\$ 136,69	RS 2.733,80
152	Lixeira com tampa basculante, feita em matéria prima reciclada, com capacidade para 45 litros. Dimensões aproximadas: 380 x 310 x 666 mm.	Und	PLASUTIL	10	R\$ 64,31	RS 643,10
153	Lixeira para copos descartáveis mista (água/ café) em aço inoxidável com tampa plástica (injetada em plástico polipropileno).	Und	PAPACOPO	14	R\$ 80,98	RS 1.133,72
154	Lustra móveis com aroma de lavanda, disposto em embalagem plástica de 200 ml, composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água.	Und	PEROBA	30	R\$ 6,30	RS 189,00
155	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em látex 100% natural, forrada (algodão), formato anatômico, tamanho grande, embalagem contendo 1 par, contendo informações do produto.	Pct	CONDOR	100	R\$ 18,27	RS 1.827,00
156	Luvras emborrachadas Tamanho g	500	CONDOR	30	R\$ 11,72	RS 351,60
157	Luvras emborrachadas Tamanho m	500	CONDOR	30	R\$ 11,72	RS 351,60
158	Luvras emborrachadas Tamanho p	500	CONDOR	30	R\$ 11,72	RS 351,60
159	Pa coletora de lixo em plástico – Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 85, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	Und	CONDOR	20	R\$ 45,91	RS 918,20
160	Pa coletora lixo c/ cabo –Especificação: longo pá de lixo resistente e prática. Possui cabo longo inclinado a 90 graus, facilitando a coleta de resíduos	Und	CONDOR	20	R\$ 26,94	RS 538,80
161	Pá de lixo plástica 24x16,5x7 cm com cabo longo de madeira revestida (80cm)	Und	CONDOR	10	R\$ 15,30	RS 153,00
162	Pano de chão, alvejado, confeccionado em 100% algodão, medindo 40 x 60 cm.	Und	JANETEX	50	R\$ 6,30	RS 315,00
163	Pano de copa 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões mínimas: 70 x 50 cm. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	JANETEX	50	R\$ 6,22	RS 311,00
164	Pano de limpeza, material 100% algodão: especificação: alvejado, Características adicionais, absorvente/ lavável e durável.	Und	JANETEX	50	R\$ 6,22	RS 311,00
165	papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30m, largura 10cm, tipo picotado, folhas duplas, cor branca, características adicionais com perfume, fardo/16 pacts com 04 rolos	Fardo	PERSONAL	30	R\$ 105,82	RS 3.174,60
166	Papel toalha com 2 rolos com 60 folhas dupla, fardo com 12 unidades	Fardo	KITCHEN	20	R\$ 56,62	RS 1.132,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC 267/2024
Folhas 377
Rubrica 1

167	Pano de limpeza, material 100% algodão: especificação: alvejado, Características adicionais, absorvente/ lavável e durável.	Und	JANETEX	20	R\$ 6,22	R\$ 124,40
168	Rodo com cabo de madeira plástico, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	Und	CONDOR	20	R\$ 4,79	R\$ 95,80
169	Rodo de madeira 40 cm- especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas á base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre superfície lisa e plana á primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado á base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	Und	CONDOR	20	R\$ 7,14	R\$ 142,80
170	Rodo tipo push, tamanho médio (42,5 x 9,5 x 3,5 cm, com perfil de borracha dupla, com presilhas para fixar pano.	Und	BETTANIN	50	R\$ 26,93	R\$ 1.346,50
171	Sabão em barra - especificação: sabão de ácidos graxos de soja, linear alquil benzeno, sulfato de sódio, coadjuvante, glicerina, agente anti- redepositante, com 5 unidades de 200g, com 50 unidades	Cx	MINUANO	20	R\$ 55,84	R\$ 1.116,80
172	Sabão em pó contendo 500 gramas disposto em Cxs de papelão com composição de tensoativos aniônicos, temponantes, coadjuvantes, sinergista, corante, enzimas, branqueador óptico, essências, alvejantes água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio, Validade mínima de 04 meses a partir da entrega. As Embalagens deverão ser protegidas em Cxs de papelão resistente, Cx com 24 und.	Cx	START	150	R\$ 49,77	R\$ 7.465,50
173	Sabão pó- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g.	Cx	ALA	20	R\$ 152,23	R\$ 3.044,60
174	Saco de lixo, com capacidade de 100 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 75 cm x 105 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	100	R\$ 61,24	R\$ 6.124,00
175	Saco de lixo, com capacidade de 30 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 59 cm x 62 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	200	R\$ 61,24	R\$ 12.248,00
176	Saco de lixo, com capacidade de 50 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 63 cm x 80 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	200	R\$ 61,24	R\$ 12.248,00
177	Saco para lixo 100l- especificação: capacidade 100l apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleta de lixo, fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	50	R\$ 61,24	R\$ 3.062,00
178	Saco para lixo 30l- especificação: capacidade 30 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	50	R\$ 61,24	R\$ 3.062,00
179	Saco para lixo 50l- especificação: capacidade 50 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	50	R\$ 61,24	R\$ 3.062,00
180	Soda cáustica, composição hidróxido de sódio (produto fortemente alcalino), produto tóxico corrosivo desincrustante alcalino embalagem plástica (pote de 1kg). caixa com 12 und	Cx	INDAÍÁ	10	R\$ 84,95	R\$ 849,50
181	Toalha de mão -Material: 100% algodão, atalhada,	Und	JANETEX	50	R\$ 5,40	R\$ 270,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 167/2024
Folhas 373
Rubrica 4

	Dimensões: 0,30 x 0,50 m (+ ou-5% variação)					
182	Toalha de rosto, 100% algodão, branca, felpuda, sem estampa, com no mínimo 30 x 50 cm.	Pet	JANETEX	50	R\$ 143,10	R\$ 7.155,00
183	Touca, tipo descartável sanfonada, material TNT, aplicação uso doméstico, características adicionais tamanho único com elástico, Pct com 100 und.	Pct.	PROTDESC	500	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00
184	Vassoura 35 cm- especificação: com cerdas de palha material cerdas palha, comprimento cerdas 35 cm características adicionais sem cabo, aplicação limpeza geral.	Und	SANTA LUZIA	10	R\$ 4,09	R\$ 40,90
185	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	Und	SANTA LUZIA	50	R\$ 1,73	R\$ 86,50
186	Vassoura para sanitário, com suporte, comprimento total de 30 cm, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon.	Und	CONDOR	50	R\$ 21,87	R\$ 1.093,50
TOTAL						R\$ 152.297,25
PBF - Programa Bolsa Família						
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
187	Água sanitária- especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/ p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 01 litro ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica	Cx	KI LIMPA	50	R\$ 35,37	R\$ 1.768,50
188	Álcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	CX	START	50	R\$ 85,49	R\$ 4.274,50
189	Álcool etílico 96% 110 ml.	Cx	START	50	R\$ 92,92	R\$ 4.646,00
190	Fósforo, em madeira, Pct com 10 Cxs, contendo 40 palitos.	Cx	GABOARDI	20	R\$ 4,04	R\$ 80,80
191	Sacola plástica de 15 litros	Kg	RIO PLASTIC	100	R\$ 20,57	R\$ 2.057,00
192	Sacola plástica de 20litros	Kg	RIO PLASTIC	100	R\$ 24,77	R\$ 2.477,00
193	Sacos p/ cesta basica de 30kg transparente	Kg	RIO PLASTIC	300	R\$ 9,01	R\$ 2.703,00
194	Balde plástico. Especificação: em material plástico de polipropileno com capacidade para 60 litros	Und	IBAP	20	R\$ 38,67	R\$ 773,40
195	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cores diversas com capacidade para 10 litros.	Und	IBAP	30	R\$ 9,36	R\$ 280,80
196	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cor preta com capacidade para 15 litros,	Und	IBAP	30	R\$ 11,10	R\$ 333,00
197	Balde com alça 20l. Especificação: em material plástico resistente com alça e capacidade para 20 litros	Und	IBAP	20	R\$ 14,24	R\$ 284,80
198	Balde plástico 100 litros, confeccionado em material de alta resistência.	Und	IBAP	10	R\$ 59,68	R\$ 596,80
199	Balde plástico 20 litros, confeccionado em material de alta resistência.	Und	IBAP	10	R\$ 14,24	R\$ 142,40
200	Balde plástico 20 litros, preto com alça zincada.	Und	IBAP	10	R\$ 30,62	R\$ 306,20
201	Balde plástico 30 litros, preto com alça zincada.	Und	IBAP	10	R\$ 41,01	R\$ 410,10
202	Balde plástico, material resistente, com tampa lacre, com capacidade de 30 litros, cor preta.	Und	IBAP	40	R\$ 36,22	R\$ 1.448,80
203	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 12 litros, cor preta.	Und	IBAP	30	R\$ 27,02	R\$ 810,60
204	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 20 litros, cor preta.	Und	IBAP	30	R\$ 32,02	R\$ 960,60
205	Cera líquida 1l- especificação: de 1ª qualidade composição dispersões acrílicas, emulsão de polietileno, solvente, preservante, antiespumante, resina fumácia, plastificante, nivelador, corante, essência e água, embalagem plástica de 1 litro, caixa com 12 unidades,	Cx	dellx	30	R\$ 32,98	R\$ 989,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 237.2024
Folhas 324
Rubrica 4

	deverá conter na embalagem do produto a identificação, prazo de validade.					
206	Cera líquida incolor embalagem plástica 200 ml com composição de cera de polietileno, conservantes, esinas fumárica, emulsificante, perfume e água Embalagem em Cxs de papelão resistente com c/12 und.	Cx	GRAND PRIX	20	R\$ 21,53	RS 430,60
207	Cesto lixo material plástico, capacidade 100L, com tampa e reforçadas	Und	IBAP	20	R\$ 137,72	RS 2.754,40
208	Cesto quadrado com pedal. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 30l, na cor marfim.	Und	IBAP	30	R\$ 58,10	RS 1.743,00
209	Cesto quadrado com tampa vai- vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 100l, na cor marfim.	Und	IBAP	10	R\$ 76,91	RS 769,10
210	Desentupidor de pia manual de borracha, cabo plástico ou madeira 10 cm de diâmetro e extensão 7,5 cm de altura.	Und	START	10	R\$ 11,59	RS 115,90
211	Desentupidor líquido para pia a base de hidróxido de sódio, embalagem contendo 1 litro.	Und	START	10	R\$ 27,11	RS 271,10
212	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida – com 12 unidades de 500 ml.	Cx	START	20	R\$ 54,96	RS 1.099,20
213	Desinfetante 5l- especificação: com aroma de pinho galão 5 litros caixa com 02 unidades de 5 litros: desinfetantes concentrados eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios, por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de ativos: 25 % diluição máxima: 1/200. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquida.	Galão	START	20	R\$ 22,49	RS 449,80
214	Desodorizador sanitário 35g -Especificação: composição paradiclora benzeno essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário.	Und	START	10	R\$ 1,82	RS 18,20
215	Desodorizador sanitário, tipo pastilha adesiva, fragrância variada, Cx com 3 und, embalagem original de fabrica com especificações do produto.	Cx	START	20	R\$ 23,88	RS 477,60
216	Detergente 500 ml- especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	Cx	START	100	R\$ 21,53	RS 2.153,00
217	Detergente limpa-alumínio 1000 ml, Cx com 12 und	Cx	START	50	R\$ 44,02	RS 2.201,00
218	Detergente limpa-vidro 500 ml, Cx com 12 und	Cx	START	30	R\$ 122,34	RS 3.670,20
219	Detergente líquido coco, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	50	R\$ 37,11	RS 1.855,50
220	Detergente líquido maçã, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	30	R\$ 37,11	RS 1.113,30
221	Detergente líquido neutro, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	50	R\$ 37,25	RS 1.862,50
222	Detergente mult uso 500ml-Especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e	Cx	START	50	R\$ 37,25	RS 1.862,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROJ. 2071/2024
Folhas 375
Rubrica 4

	panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml					
223	Escova sanitária com estojo. Fabricada em nylon. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	CONDOR	30	R\$ 26,94	R\$ 808,20
224	Escovas para sanitário em Plástico- especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade. Medidas aproximadas: 32 cm x 9 cm.	Und	CONDOR	30	R\$ 13,82	R\$ 414,60
225	Esfregão material fio de algodão, tipo ponta dobrada, aplicação limpeza, na cor branca, peso 300 gr, comp. 20 cm, larg. 22 cm, características adicionais costura reforçada tipo esfregão e lavável, gramatura 100.	Und	NOVIÇA	30	R\$ 26,94	R\$ 808,20
226	Espanador - com cabo de madeira, medindo 40 cm, palha de carnaúba.	Und	CONDOR	10	R\$ 26,96	R\$ 269,60
227	Espanja de limpeza, dupla face, um dos lados em fibra sintética abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor amarela, medidas aproximadas 10 x 7 x 2cm, Pct com 03 und.	Pct	3M	30	R\$ 9,01	R\$ 270,30
228	Espanja dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	Cx	3M	10	R\$ 57,03	R\$ 570,30
229	Espanja dupla face- especificação: de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes anti-bactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 110 mm x 75mm x 20mm	Cx	3M	20	R\$ 69,82	R\$ 1.396,40
230	Espanja multiuso (Lã de aço) - Especificação: de limpeza material lã de aço, formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios de alumínio, fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades	Fardo	BOMBRIL	10	R\$ 22,49	R\$ 224,90
231	Flanela de limpeza 40x50cm-Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	Und	JANETEX	50	R\$ 1,94	R\$ 97,00
232	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 38 x 25 cm, cor amarela.	Und	JANETEX	50	R\$ 2,54	R\$ 127,00
233	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 50 x 30 cm, cor amarela.	Und	JANETEX	50	R\$ 3,14	R\$ 157,00
234	Guardanapo de papel de folha simples, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades. Embalados higienicamente em saco plástico e reembalados em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deveser conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Na cor branca e dimensões mínimas 20x22 cm.	Pct	WHITEPAPER	100	R\$ 1,82	R\$ 182,00
235	Guardanapo de papel, tam. 23 cm x 20 cm, Pct contendo 50 und.	Pct	HO	100	R\$ 2,27	R\$ 227,00
236	Limpa alumínio 500 ml - especificação: detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, corante, essência e água, embalagem plástica com 500 ml.	Cx	START	10	R\$ 41,65	R\$ 416,50
237	Limpa vidros 500 ml- especificação: aspecto físico líquido composição: lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais pulverizador com gatilho embalagem plástica com 500 ml Cx c/ 24 unidades	Cx	START	10	R\$ 109,19	R\$ 1.091,90
238	Lixeira com pedal, capacidade para 15 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável. na cor branca	Und	PLASUTIL	20	R\$ 41,74	R\$ 834,80
239	Lixeira com pedal, capacidade para 60 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável. na cor branca	Und	ARQPLAST	20	R\$ 136,69	R\$ 2.733,80
240	Lixeira com tampa basculante, feita em matéria prima	Und	PLASUTIL	10	R\$ 64,31	R\$ 643,10



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC 267/2024
Folhas 376
Rubrica 4

	reciclada, com capacidade para 45 litros. Dimensões aproximadas: 380 x 310 x 666 mm.					
241	Lixeira para copos descartáveis mista (água/ café) em aço inoxidável com tampa plástica (injetada em plástico polipropileno).	Und	PAPACOPO	20	R\$ 80,98	RS 1.619,60
242	Lustra móveis com aroma de lavanda, disposto em embalagem plástica de 200 ml, composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água.	Und	PEROBA	30	R\$ 6,30	RS 189,00
243	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em látex 100% natural, forrada (algodão), formato anatômico, tamanho grande, embalagem contendo 1 par, contendo informações do produto.	Pct	CONDOR	100	R\$ 18,27	RS 1.827,00
244	Luvras emborrachadas Tamanho g	500	CONDOR	30	R\$ 11,72	RS 351,60
245	Luvras emborrachadas Tamanho m	500	CONDOR	30	R\$ 11,72	RS 351,60
246	Luvras emborrachadas Tamanho p	500	CONDOR	30	R\$ 11,72	RS 351,60
247	Pa coletora de lixo em plástico - Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 85, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	Und	CONDOR	20	R\$ 45,91	RS 918,20
248	Pa coletora lixo c/ cabo -Especificação: longo pá de lixo resistente e prática. Possui cabo longo inclinado a 90 graus, facilitando a coleta de resíduos	Und	CONDOR	20	R\$ 26,94	RS 538,80
249	Pá de lixo plástica 24x16,5x7 cm com cabo longo de madeira revestida (80cm)	Und	CONDOR	10	R\$ 15,30	RS 153,00
250	Pano de chão, alvejado, confeccionado em 100% algodão, medindo 40 x 60 cm.	Und	JANETEX	50	R\$ 6,30	RS 315,00
251	Pano de copa 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões mínimas: 70 x 50 cm. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	JANETEX	50	R\$ 6,22	RS 311,00
252	Pano de limpeza, material 100% algodão: especificação: alvejado, Características adicionais, absorvente/ lavável e durável.	Und	JANETEX	50	R\$ 6,22	RS 311,00
253	papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30m, largura 10cm, tipo picotado, folhas duplas, cor branca, características adicionais com perfume, fardo/16 packs com 04 rolos	Fardo	PERSONAL	30	R\$ 105,82	RS 3.174,60
254	Papel toalha com 2 rolos com 60 folhas dupla, fardo com 12 unidades	Fardo	KITCHEN	20	R\$ 56,62	RS 1.132,40
255	Pano de limpeza, material 100% algodão: especificação: alvejado, Características adicionais, absorvente/ lavável e durável.	Und	JANETEX	20	R\$ 6,22	RS 124,40
256	Rodo com cabo de madeira plastificado, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	Und	CONDOR	20	R\$ 4,79	RS 95,80
257	Rodo de madeira 40 cm- especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas á base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre superfície lisa e plana á primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado á base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	Und	CONDOR	20	R\$ 7,14	RS 142,80
258	Rodo tipo push, tamanho médio (42,5 x 9,5 x 3,5 cm, com perfil de borracha dupla, com presilhas para fixar pano.	Und	BETTANIN	50	R\$ 26,93	RS 1.346,50
259	Sabão em barra - especificação: sabão de ácidos graxos de soja, linear alquil benzeno, sulfato de sódio,	Cx	MINUANO	20	R\$ 55,84	RS 1.116,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC 467/2024
Folha 377
Rubrica 1

	coadjuvante, glicerina, agente anti- redepositante, com 5 unidades de 200g, com 50 unidades					
260	Sabão em pó contendo 500 gramas disposto em Cxs de papelão com composição de tensoativos aniônicos, tenopantes, coadjuvantes, sinergista, corante, enzimas, branqueador óptico, essências, alvejantes água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio, Validade mínima de 04 meses a partir da entrega. As Embalagens deverão ser protegidas em Cxs de papelão resistente, Cx com 24 und.	Cx	START	50	R\$ 49,77	RS 2.488,50
261	Sabão pó- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g.	Cx	ALA	20	R\$ 152,23	RS 3.044,60
262	Saco de lixo, com capacidade de 100 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 75 cm x 105 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	50	R\$ 61,24	RS 3.062,00
263	Saco de lixo, com capacidade de 30 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 59 cm x 62 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	100	R\$ 61,24	RS 6.124,00
264	Saco de lixo, com capacidade de 50 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 63 cm x 80 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	100	R\$ 61,24	RS 6.124,00
265	Saco para lixo 100l- especificação: capacidade 100l apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleta de lixo, fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	30	R\$ 61,24	RS 1.837,20
266	Saco para lixo 30l- especificação: capacidade 30 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	30	R\$ 61,24	RS 1.837,20
267	Saco para lixo 50l- especificação: capacidade 50 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	30	R\$ 61,24	RS 1.837,20
268	Soda cáustica, composição hidróxido de sódio (produto fortemente alcalino), produto tóxico corrosivo desincrustante alcalino embalagem plástica (pote de 1kg), caixa com 12 und	Cx	INDAÍÁ	10	R\$ 84,95	RS 849,50
269	Toalha de mão -Material: 100% algodão, atalhada, Dimensões: 0,30 x 0,50 m (+ ou-5% variação)	Und	JANETEX	50	R\$ 5,40	RS 270,00
270	Toalha de rosto, 100% algodão, branca, felpuda, sem estampa, com no mínimo 30 x 50 cm.	Pct	JANETEX	30	RS 143,10	RS 4.293,00
271	Touca, tipo descartável sanfonada, material TNT, aplicação uso doméstico, características adicionais tamanho único com elástico, Pct com 100 und.	Pct.	PROTDESC	100	RS 5,85	RS 585,00
272	Vassoura 35 cm- especificação: com cerdas de palha material cerdas palha, comprimento cerdas 35 cm características adicionais sem cabo, aplicação limpeza geral.	Und	SANTA LUZIA	10	R\$ 4,09	RS 40,90
273	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	Und	SANTA LUZIA	50	RS 1,73	RS 86,50
TOTAL						RS 106.313,50
PAIF						
274	Água sanitária- especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/ p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 01 litro ação desinfetante e bactericida, acondicionada em	Cx	KI LIMPA	5	R\$ 35,37	RS 176,85



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC 157/2024
Folhas 378
Rubrica A

	embalagem plástica					
275	Alcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	CX	START	5	R\$ 85,49	RS 427,45
276	Balde com alça 20l. Especificação: em material plástico resistente com alça e capacidade para 20 litros	Und	IBAP	20	R\$ 14,24	RS 284,80
277	Cera líquida incolor embalagem plástica 200 ml com composição de cera de polietileno, conservantes, esinas fumérica, emulsificante, perfume e água Embalagem em Cxs de papelão resistente com c/12 und.	Cx	GRAND PRIX	10	R\$ 21,53	RS 215,30
278	Cesto para lixo, capacidade para 10 litros, material plástico, tipo telado, sem tampa, cor cinza.	Und	IBAP	10	R\$ 34,21	RS 342,10
279	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida – com 12 unidades de 500 ml.	Cx	START	5	R\$ 54,96	RS 274,80
280	Detergente 500 ml- especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	Cx	START	10	R\$ 21,53	RS 215,30
281	Detergente limpa-alumínio 1000 ml, Cx com 12 und	Cx	START	10	R\$ 44,02	RS 440,20
282	Detergente líquido coco, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	10	R\$ 37,11	RS 371,10
283	Detergente líquido maçã, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	10	R\$ 37,11	RS 371,10
284	Detergente líquido neutro, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	Cx	START	10	R\$ 37,25	RS 372,50
285	Detergente mult uso 500ml-Especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	Cx	START	10	R\$ 37,25	RS 372,50
286	Escovas para sanitário em Plástico- especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade. Medidas aproximadas: 32 cm x 9 cm.	Und	CONDOR	20	R\$ 13,82	RS 276,40
287	Esponja de limpeza, dupla face, um dos lados em fibra sintética abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor amarela, medidas aproximadas 10 x 7 x 2cm, Pet com 03 und.	Pet	3M	50	R\$ 9,01	RS 450,50
288	Flanela de limpeza40x50cm-Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	Und	JANETEX	50	R\$ 1,94	RS 97,00
289	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 38 x 25 cm, cor amarela.	Und	JANETEX	20	R\$ 2,54	RS 50,80
290	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 50 x 30 cm, cor amarela.	Und	JANETEX	20	R\$ 3,14	RS 62,80
291	Lixeira com pedal, capacidade para 15 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	Und	PLASUTIL	5	R\$ 41,74	RS 208,70
292	Lixeira com tampa basculante, feita em matéria prima reciclada, com capacidade para 45 litros. Dimensões aproximadas: 380 x 310 x 666 mm.	Und	PLASUTIL	5	R\$ 64,31	RS 321,55
293	Luvas emborrachadas Tamanho g	500	CONDOR	20	R\$ 11,72	RS 234,40
294	Luvas emborrachadas Tamanho m	500	CONDOR	20	R\$ 11,72	RS 234,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 267.11022
Folhas 379
Rubrica 1

295	Luvras emborrachadas Tamanho p	500	CONDOR	20	R\$ 11,72	R\$ 234,40
296	Pá de lixo plástica 24x16,5x7 cm com cabo longo de madeira revestida (80cm)	Und	CONDOR	10	R\$ 15,30	R\$ 153,00
297	Pano de chão, alvejado, confeccionado em 100% algodão, medindo 40 x 60 cm.	Und	JANETEX	20	R\$ 6,30	R\$ 126,00
298	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	Und	SANTA LUZIA	10	R\$ 1,73	R\$ 17,30
299	Vassoura para sanitário, com suporte, comprimento total de 30 cm, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon.	Und	CONDOR	10	R\$ 21,87	R\$ 218,70
TOTAL						R\$ 6.549,95
BPC ESCOLA						
300	Alcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	CX	START	10	R\$ 85,49	R\$ 854,90
301	Alcool etílico 96% 110 ml.	Cx	START	10	R\$ 92,92	R\$ 929,20
302	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida – com 12 unidades de 500 ml.	Cx	START	10	R\$ 54,96	R\$ 549,60
TOTAL						R\$ 2.333,70
Beneficio eventual						
303	Sacos p/ cesta basica de 30kg transparente	Kg	RIO PLASTIC	42	R\$ 9,01	R\$ 378,42
TOTAL						R\$ 378,42
CREAS - AEPETI						
304	Alcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	CX	START	3	R\$ 85,49	R\$ 256,47
305	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida – com 12 unidades de 500 ml.	Cx	START	2	R\$ 54,96	R\$ 109,92
306	Sabão pó- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g.	Cx	ALA	2	R\$ 152,23	R\$ 304,46
TOTAL						R\$ 670,85
SIGTV-ESTR3 - EMENDA						
307	Alcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	CX	START	3	R\$ 85,49	R\$ 256,47
308	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida – com 12 unidades de 500 ml.	Cx	START	2	R\$ 54,96	R\$ 109,92
309	Sabão pó- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g.	Cx	ALA	2	R\$ 152,23	R\$ 304,46
310	Saco para lixo 30l- especificação: capacidade 30 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	5	R\$ 61,24	R\$ 306,20
TOTAL						R\$ 977,05
CREAS - ACESUASTRAB						
311	Alcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	CX	START	2	R\$ 85,49	R\$ 170,98
312	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida – com 12 unidades de 500 ml.	Cx	START	3	R\$ 54,96	R\$ 164,88
313	Sabão pó- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g.	Cx	ALA	3	R\$ 152,23	R\$ 456,69
TOTAL						R\$ 792,55
VALOR GLOBAL						R\$ 550.229,91



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 767/2024
Folhas 380
Rubrica

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até 31 de dezembro de 2024, a partir da data de assinatura do contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 550.229,91 (quinhentos e cinquenta mil, duzentos e vinte e nove reais e noventa e um centavos).

3.2. O cronograma de desembolso será realizado sob demanda, durante a vigência do contrato, nos termos da alínea “b”, inciso XIV do art. 40, da Lei Federal nº 8.666/93.

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 021800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional programática: 08.243.0342.2453.0000 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Funcional programática: 08.244.0343.2311.0000 – MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESP. DE ASSIST.SOCIAL – CREAS.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Funcional programática: 08.244.0344.2253.0000 – MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESP. DE ASSIST.SOCIAL – CRAS.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Funcional programática: 08.244.0344.2258.0000 – MANUTENÇÃO E FUNC.DOS PROGRAMAS BOLSA FAMILIA-PBF-CAD-ÚNICO.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Funcional programática: 08.244.0344.2437.0000 – MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Funcional programática: 08.244.0344.2460.0000 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA – BPC.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Funcional programática: 08.244.0344.2463.0000 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO INTEGRADA À FAMÍLIA – PAIF.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Funcional programática: 08.244.0343.2372.0000 – EXECUÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Pinheiro, em moeda corrente nacional, mediante Transferência Bancária Eletrônica, direto na Conta da Contratada e ocorrerá até no máximo de 30 (trinta) dias após a data do recebimento definitivo do material, mediante a apresentação da competente Nota Fiscal ou Fatura;

5.1.1. A CONTRATADA deverá protocolar na sede desta Prefeitura a solicitação de pagamento, assinada e carimbada pelo representante legal da empresa em papel timbrado, contendo o nº do processo licitatório, as informações para crédito em conta corrente como: nome e número do Banco, nome e número da Agência e número da conta, anexando a Nota Fiscal devidamente atesta, emitida sem rasura, em letra bem legível, juntamente com cópia do contrato, cópia da nota de empenho como também as demais certidões atualizadas: Certificado de Regularidade de Situação do Fundo de



Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, Certidão de Débitos Trabalhistas – CNDT, Certidão Negativa de Débito junto à Previdência Social - CND, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida por órgãos da Secretaria da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, e certidões negativas de débitos expedidas por órgãos das Secretarias de Fazenda do Estado e do Município.

5.2. Como condição para Administração efetuar o pagamento, a licitante vencedora deverá manter as mesmas condições de habilitação;

5.3. O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização do referido material;

5.4. A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ, constante da Nota de Empenho e do Contrato, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo de filiais ou da matriz.

5.5. O pagamento dar-se-á diretamente na conta corrente da **Contratada**, junto ao Banco Bradesco, agência nº 5494, conta corrente nº 14158-5.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES

6.1. O preço contratado é fixo e irrevogável.

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. O prazo de entrega do objeto deverá ser realizado de forma parcelada, de acordo com as necessidades e quantitativos solicitados pela CONTRATANTE durante o período de vigência do contrato.

7.2. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no **Termo de Referência, documento integrante e apenso a este contrato.**

8. CLAÚSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Decreto Municipal nº 005/2017 de 02 de janeiro de 2017.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

10.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 2671/2024
Folhas 382
Rubrica A

- 10.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
 - 10.1.3. fraudar na execução do contrato;
 - 10.1.4. comportar-se de modo inidôneo;
 - 10.1.5. cometer fraude fiscal;
 - 10.1.6. não mantiver a proposta.
- 10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
- 10.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- 10.3. multa moratória de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até a data do efetivo inadimplemento, observando o limite de 30 (trinta) dias;
- 10.3.1. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
 - 10.3.2. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
 - 10.3.3. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
 - 10.3.4. impedimento de licitar e contratar com o Município de Pinheiro/MA com o consequente descredenciamento no Sistema de Cadastro Próprio da PMP/MA pelo prazo de até cinco anos;
 - 10.3.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 10.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:
- 10.4.1. tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
 - 10.4.2. tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
 - 10.4.3. demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 10.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.
- 10.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.



10.7. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastro Próprio da PMP/MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurado-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.5.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.1.3. **Subcontratar.**

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS.

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas gerais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO

14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Pinheiro/MA.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pinheiro – MA, 06 de março de 2024.

Elizeu Rodrigues Furtado

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Contratante

J J S V BRITO
LTDA:
17243465000176

Digitamente assinado por J J S V BRITO LTDA:
17243465000176
DN: C=BR, S=MA, L=TURILANDIA, O=CP-Brasil,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e CNPJ A1, OU=AR LUZA CONTRAB. EADE,
OU=Presidencia, OLN=18336527960196, CN=J J S V
BRITO LTDA, +7243465000176
Razão I am the author of this document
Local: Espalho
Data: 2024-03-06 15:13:35
Font: Reader Versão: 9.0.1

J J S V BRITO LTDA-EPP
JOAO JOSE SILVA VALES BRITO
Representante Legal
Contratada

Testemunhas:

Nome: André CPF nº 995.504.495-72

Nome: Willington Silva Lima CPF nº 798.085.343-91

ÍNDICE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME	6
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021008004	6
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021008104	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS	6
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 01/2024	6
PORTARIA Nº 229/2024 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.	7
PORTARIA Nº 230/2024 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.	7
PORTARIA Nº 251/2024 DE 11 DE MARÇO DE 2024.	7
PORTARIA Nº 263/2024 DE 11 DE MARÇO DE 2024.	7
PORTARIA Nº 284/2024 DE 11 DE MARÇO DE 2024.	8
PORTARIA Nº 285/2024 DE 11 DE MARÇO DE 2024.	8
RESENHA CONTRATO Nº 262/2024	8
RESENHA DO CONTRATO Nº 229/2024	8
RESENHA DO CONTRATO Nº 230/2024	8
RESENHA DO CONTRATO Nº 251/2024	9
RESENHA DO CONTRATO Nº 283/2024	9
RESENHA DO CONTRATO Nº 284/2024	9
RESENHA SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 229/2023	9
RESENHA TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 158/2024.	9
RESENHA TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 161/2024	9
RESENHA TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 163/2024	10
RESENHA TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 167/2024.	10
RESENHA TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 169/2024	10
RESENHA TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 170/2024.	10
RESENHA TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 176/2024	10
RESENHA TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 177/2024	11
RESENHA TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 178/2024	11
RESENHA TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002 DO CONTRATO Nº 093/2024	11
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO	11
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024	11
PORTARIA N.º 041/GP/2024	11
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA	12
RESOLUÇÃO Nº 001/2024 CME	12
AVISO DE LICITAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA N.º 01/2024	15
AVISO DE LICITAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA N.º 02/2024	15
DECRETO Nº 007, DE 11 DE MARÇO DE 2024	16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2024	16
PORTARIA Nº 002, DE 12 DE MARÇO DE 2024 - SEMED	17
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO	17
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ	18
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRENCIA PÚBLICA Nº. 01/2024	18
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA	18
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE	18
RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 060/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	18
RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 061/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	19
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	19
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	23
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL	25
EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2024,	25
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2024,	25
EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2024	25
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO	25
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 227/2024-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024.	25
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2024-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023.	26
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2024-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023.	26
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 225/2024-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023.	27
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 226/2023-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023.	27
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2024-SEMED. PROCESSO ADM. Nº 047/2023.	28

Pinheiro - MA, 17 de janeiro de 2024.

Frederico Araújo Lobato
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 767/2024
Folhas 288
Rubrica

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: dc6812f9dfbf29ab67f88695f3e9b50

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2024/PPM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2024/PPM - REF.: Processo nº 767/2024 - Oriundo da adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 PREFEITURA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA (MA) de 18 de dezembro de 2023 - PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a empresa J J S V BRITO LTDA-EPP. Objeto: o fornecimento de materiais de limpeza, a fim de atender a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social do município de Pinheiro-MA - VALOR GLOBAL: R\$ 550.229,91 (quinhentos e cinquenta mil, duzentos e vinte e nove reais e noventa e um centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ORGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 021800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, Funcional programática: 08.243.0342.2453.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, Funcional programática: 08.244.0343.2311.0000 - MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESP. DE ASSIST.SOCIAL - CREAM, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Funcional programática: 08.244.0343.2311.0000 - MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESP. DE ASSIST.SOCIAL - CRAS. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Funcional programática: 08.244.0344.2258.0000 - MANUTENÇÃO E FUNC.DOS PROGRAMAS BOLSA FAMÍLIA-PBF-CAD-ÚNICO. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Funcional programática: 08.244.0344.2437.0000 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Funcional programática: 08.244.0344.2460.0000 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - BPC. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Funcional programática: 08.244.0344.2463.0000 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO INTEGRADA À FAMÍLIA - PAIF. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Funcional programática: 08.244.0343.2372.0000 - EXECUÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 06/03/2024; Término: 31/12/2024 - BASE LEGAL Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e Lei nº 8.078, de 1990 - SIGNATÁRIOS: Elizeu Rodrigues Furtado - Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social pela CONTRATANTE e JOAO JOSE SILVA VALES BRITO, pela CONTRATADA.

Pinheiro (MA), 06 de março de 2024.

Elizeu Rodrigues Furtado
Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: e82b696516ab1553cb255f7aa059a631

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	009945/2023
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	03/2023
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ORGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Administração
ORGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de preços para contratação de empresa visando a eventual, futura e parcelada aquisição de material permanente, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Pio XII - MA
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 2.055.730,79 (dois milhões, cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta reais e setenta e nove centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	12 de Março de 2024
VIGÊNCIA FINAL:	12 de Março de 2025

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Administração	CNPJ:	06.447.833/0001-81
LOGRADOURO:	Rua Senador Vitorino Freire, SN	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Pio XII	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Telson Cruz de Oliveira	CPF:	938.122.053-00

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	F C A SILVA	CPF/CNPJ:	07.911.797/0001-28
ENDEREÇO:	RUA DA LIBERDADE, 05	BAIRRO:	Cujim Anil
CIDADE:	São Luís	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 91852-0184	E-MAIL:	fcasilva.sz3@hotmail.com
REPRESENTANTE:	RUBENS CESAR ALMEIDA DA SILVA	CPF:	011.530.843-17

Pio XII - MA, 12 de Março de 2024

Telson Cruz de Oliveira
Secretário Municipal

Portaria nº 004/2021

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 7c9fe36c8de3ec8475b8d06f8ff30e53

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	009945/2023
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	03/2023
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ORGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Administração
ORGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de preços para contratação de empresa visando a eventual futura e parcelada aquisição de material permanente, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Pio XII - MA
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 2.003.585,60 (dois milhões, três mil, quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e nove centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	12 de Março de 2024
VIGÊNCIA FINAL:	12 de Março de 2025

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Administração	CNPJ:	06.447.833/0001-81
LOGRADOURO:	Rua Senador Vitorino Freire, SN	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Pio XII	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Telson Cruz de Oliveira	CPF:	938.122.053-00

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	M B COELHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	CPF/CNPJ:	08.478.076/0001-53
ENDEREÇO:	RUA SANTO ANTONIO, 215	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Santa Inês	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 3653-2476	E-MAIL:	BARROS2476@GMAIL.COM
REPRESENTANTE:	MARIANE BEZERRA COELHO	CPF:	041.905.203-81

Pio XII - MA, 12 de março de 2024